170 Et t. ex. in d. c. si cui nulla. vers. secus procedit, vbi mandatur prouideri certae personae de incerto benefi-

ficio vacaturo: & sic in gratia faciendam cum gratia non respiciat, nec videatur adhuc aliquod beneficium certum, vt cum intelligunt doctores ibi, & in d. cap. si super gratia, Rota, Gigas & Mandos. supra, & Mai Rodriguez sic intelligendus quae. regul. 2. tom. quae. 46. ar. 7. ad finem. & Grassus in decis. iuris casuum conscientiae lib. 4. c. 4. numero trigesimo octavo & forte Gonzalez d. 1. numero. 42. & facit quod tradit Cuchus in institution. maioribus libro primo n. 7. numero 50.

Quamuis Hieron. & Paulus supra, quem sequitur Rebuffus & Gutierrez, & Thom. Sanchez d. nu. 87. & 95. teneat id procedere etiam vbi mandatur prouideri certae personae de Beneficio vacaturo etiam incerto, intelligens d. cap. si cui nulla vers. secus, vbi non est proprie mandatum, sed simpliciter concessa facultas, ad hic intellectus violat litteram t. ex. ibi, mandatur.

171 Quae resolutio procedit, etiam si mandetur prouideri de certo beneficio, cum causa cognitione, & citatione partis, nam etiam tunc non expirat gratia eadem ratione, nec executorum potestas tanquam accessoria. ex d. c. si super gratia, quod non solum procedit in executoro mero, sed etiam in mixto, ita maior pars dominorum in d. decis. 12. & Hiero. Paul. quem vt dixi sequuntur Rebuffus, & Gutierrez supra, & Tho. Sanchez n. 88.

172 Quamuis contradicunt collectores, ibi Gigas supra n. 50 & Flores 9. 4. n. 74. qui dicunt tunc executoris potestatem expirare licet non gratiam. Et Francus in d. c. si super gratia n. 4. & Mil. & Mandos. supra, qui videntur velle etiam gratiam tunc expirare, quia dicunt esse gratiam faciendam.

173 Sed & gratia ad beneficium vacatarum tunc non expirat morte Papae ante vacationem, etiam re integra, quando non committit executori prouisionem sed ipse conferat ex nunc. prout ex tunc, quia tunc gratia est facta, &c. Guidobonus decis. 29. in man. & Rota in vna Calagurritana expectatiua 1. Julij 1592. coram D. Penna in qua fuit iusultatum, quod expectatiua concessa à Papa Gregor. X. Doctores Francenses ad canonicatum & prae bendam Calagurritan. qui 2. vel vltiori loco vacauerit quem infra mentem à die mortis duxerit acceptandum, non expirat morte Papae ante vacationem canonicatus, quia cum non committat executori prouisionem, sed ipse conferat ex nunc. prout ex tunc gratia est facta & actio executorum accessoria, & ideo non expirat, & c. capite si super gratia. de officio deleg. in 6. Secus si esset faciend. capite si cui nulla de praebend. in 6. Corral. titulo de praebend. conclusionem prima Guidoboni decisionem vigesimanona, & quare non erat integra, quia auditor canonicatus ex executoribus subintrauerat ante mortem Papae processum, nam cum non datur executori cognoscere, sed vt exequatur, actus ille sine citatione, sufficit vt res definit esse integra, & perpetuet iurisdictione. Genina in d. c. capite si cui nulla, numero sexto. Francus numero 3. glof. Hispanus reg. 10. Ioan. Nicol. tract. de gatione expectatiua cap. 3. num. 2. Guidobonus de delegatione & quamuis esset condicionalis non expirat cum non sit gratia faciend. sed facta, & c. Goncal. sup. numero 42.

174 Et fuit confirmatum coram eodem 9. & 10. Octob. 1592. & quod propter illa verba, ex nunc. prout ex tunc conferimus, & c. perinde est ac si Papa tempore d. gratia contulisset, & omnia retro trahuntur ad tempus datae, Crescent. dec. 260. Et similiter gratia expectatiua praebendae vacaturae non expirat morte conce-

534 quentis quando est creatus in canonicum, Francus in d.c. si super gratia. n. 2. Guidobonus deci. 33. ubi habetur quod obtinens etiam in canonicum potest acceptare prebendam vacantem in morte Papa qui enim creatus in canonicum, quia creatus in canonicum perficit gratiam, & solum expectans prebendam vacantem, quo casu per obitum creatus non expirat gratia, neque potest executionem d. capite si super gratia, d. c. si cui nulla, Rota in nouis 349. & ratione canonicatus prebenda debetur. c. reletum de preb.

536 Ex supradictis infertur 1. ad quæstionem t. de qua Gigas d. q. 91. quod si alicui sit gratia concessa per quam committitur assignatio certæ pensionis in partibus huiusmodi gratia non expirat morte Papæ concedentis re integra, sed executor poterit ad illius executionem procedere, vt ibi docet Gigas & Ioan. Gutierrez d. c. 17. n. 5. & Thomas Sanchez d. n. 88. post Hieronymum Paulum supra, quia in isto casu gratia de pensione, est iam facta per Papam, licet illius reservationem executor in partibus committat, si vero committeret assignatio pensionis incerta, ne per quantitas que videtur executori, expiraret ex d. c. si cui nulla, v. secus, quia tunc non esset gratia facta, ex quo non est de re certa, & determinata, sed faciendi.

531 Secundo infertur quod dispensationes, quæ iuxta Concilium Tridentinum s. 22. c. 5. de reformatione committuntur in partibus ordinariis, vt precibus veris repetitis dispensent, non expirant morte Papæ concedentis re integra. Quamuis mandatum t. de dispensando etiam vbi non requiritur causæ cognitio, non habet vim dispensationis. Achilles dec. 78. Mohed. 11. de filijs presbyterorum Papæ ad decisionem 2. de filijs presbyterorum in nouis n. 10. & contra Prepositum me. quia circa, de consanguinitate. & affinitate. recte tradit Couarruias in 4. 2. p. cap. 6. §. 9. numero 11. in vltimis editionibus & Nauarrus conf. 3. qui filij sunt legitimi, & Thom. Sanchez qui alios citat d. c. libro 8. d. i. p. 30. numero. 12. Sed adhuc possunt ordinarij illas expedire, etiam sede Apostolica vacante, antequam exeat reg. 10. fe. 11. Cancellaria super reualidatione literarum prædecessoris gratiæ, & iustitiæ, infra annum concessarum. Nam gratia dispensationis per ipsum Papam censetur facta, est enim gratia singularis, certa & determinata; cuius executio, & dispensationis in esse deducto committitur, & mandatur ordinariis, ita Hieronymus paulus supra, Mayolus de irregularitate l. 4. cap. 51. numero. 6. Syluest. verb. gratia numero. 3. Tabiena. §. 5. & Armilla numero 5. eodem verbo. Enriquez in sum. l. 7. cap. 21. §. 7. & l. 32. cap. 3. §. 10. & leg. 14. cap. 17. §. 7. Man. Rodriguez quest. reg. 1. tom. 9. art. 1. & Clarus 2. tom. 91. 46. art. 7. P. Ledesma in sum. de matrim. c. 27. c. conelu. & Suarez 5. tom. de centuris d. i. p. 41. fe. 2. ad si. & Tho. Sanchez d. numero 87.

533 Quamuis contrarium teneant Nauarrus t. in Man. Latino editionis anni 1584. cap. 27. numero. 253. & conf. 3. de filijs presbyterorum. numero. 2. c. conf. 2. num. 2. de offic. deleg. & cum eo Vgol. de irregular. c. 62. in princ. n. 6. & Zerola supra, & Sairus de centuris lib. 7. c. 14. n. 6. & 7. & videtur tenere Sarmiento de reddub. 4. p. cap. 4. num. 2.

534 Et quod dicunt Ioan. And. ad Specul. ut de dispensat. 3. decendum, ver sic quid sit, sub n. 19. & Felin. in c. licet vndique, in princ. de offic. deleg. Syluest. & Ant. Gabr. n. 6. ubi supra, & alij citati per Thom. Sanchez supra n. 86. quod facultas dispensandi cum certis personis fauore illarum, expirat morte concedentis re

integra, potest intelligi, quando ad contemplationem, seu fauorem dispensandorum alicui est concessa facultas simpliciter absque mandato, & præcepto, sed faciendi cum voluntarium ministrum, & commissarium dispensationis faciendi, ex Hieron. Paulo, & Rebuffus supra, tunc enim cum pars non habeatur, vt secum dispenseret, sed sic in voluntate commissarij dispenseret, vel non, non potest dici gratia facta, sed faciendi, quicquid dicat Enriquez d. lib. 12. c. 5. §. 10. & ita intelligit Th. Sanchez sup. n. 87. & 89.

535 Tertio ex supradictis infertur, t. quod licentia eligendi confessarium data à Papa, vel Episcopo, seu parcho, non expirat morte concedentis, quia est gratia facta ipsi penitenti, vt post Palud. in 4. dist. 17. q. 3. col. 5. qui tamen id non dicit, tenet Nauarrus in cap. placuit, de penitentia d. i. p. n. 35. & a. n. 161. Didacus in l. 1. tit. 12. libro 3. ordin. q. 36. Salcedo in præci crimin. Bernard. Diaz, capitulo 26. litera C. vers. postquam vero ad fin. Enriquez in sum. lib. 7. cap. 21. §. 6. Eman. Rodriguez d. 2. tom. quasi regul. quasi. 46. art. 8. & Suarez 4. tom. de penitentia d. i. p. 26. fe. 3. numero 7. Th. Sanchez d. i. d. i. p. 28. numero 75. & 93. & compendium Bernardorum verb. absolutio prima §. 16. & absolutio 2. §. 6. & post hæc González d. gloss. 12. numero 39.

Licet in licentia data per Episcopum, t. seu alium Papa inferiori, contra tenent Abb. in c. fin. de off. legat. numero. 9. Syluest. in sum. verb. confessor. 1. quest. 7. & verba indulgentia numero. 16. Angel. verb. gratia, §. 3. & verba indulgentia, §. 7. Gomezus in trat. breuium numero 26. Corda lib. 5. quest. 36. Cosmas Philiar. de offic. Sacerdotis. 1. tom. 1. p. libro 2. cap. 24. ad fin. quia dicunt esse præiudicium Ecclesie. Sed ista ratio cessat, ex quo potest per successorem reuocari.

537 Que illatio t. maxime, & sine difficultate procedit, quando licentia eligendi confessarium datur accessoria ad indulgentiam, vt in Iubileis, tunc enim sicut gratia principalis indulgentiæ morte concedentis non expirat, ita nec licentia eligendi confessarium accessoria, ex dict. capitulo si super gratia. & facit reg. accessorium libro sexto & c. consuetud. de rescriptis.

538 Er quando datur in Bulla concessa fauore, t. & contemplatione principis, vt in Bulla Cruciatæ, quæ cõceditur Regi pro expeditione belli contra infideles, & sic tanquam gratis facta ipsi Regi, non debet expirare morte concedentis.

539 Similiter etiam licentia t. audiendi confessiones, seu facultas administrandi Sacramentum penitentia, data alicui Sacerdoti ipsius contemplatione à papa, seu Episcopo, non expirat morte concedentis, quia est gratia facta ipsi sacerdoti, & sic intrat text. in d. c. si cui nulla l. par. 1. in d. cap. si super gratia.

540 Quod procedit non solum quoad simplicem licentiam, seu approbationem, & expositionem, t. de qua Concil. Trident. sess. 23. de reformatione, cap. 15. quæ absque dubio non expirat, & extraneam, inter cunctas, de priuileg. ver. ut autem quæ, quo ad hoc non est reuocata. Soto in 4. dist. 18. q. 4. art. 13. circa medium. Enriquez in sum. lib. 6. cap. 6. §. 7. Grassus lib. 1. cap. 13. num. 49. P. Ledesma in sum. de Sacramento penitentia, cap. 12. v. dub. circa fin. & Vega in Espejo de Curas, cap. 11. n. 278.

541 Quia est mera t. gratia, sicut licentia, seu reuocanda ad suscipiendos ordines ab alieno Episcopo, quæ

quæ non expirat morte concedentis, vt cum alijs quos referunt tradunt Didacus Perez d. 7. 36. Salcedo d. v. c. p. p. p. p. vero Ioan. Gutierrez præci. q. lib. 2. q. 75. num. 5. & Canon. q. lib. 2. d. op. 17. & Mart. Anton. Genuen. in præci. Archiepiscopi curie Neapolitanæ, cap. 81. num. 4. & cap. 85. num. 39. Thom. Sanchez numero 83. & González numero 36. Sed etiam quoad delegationem, & commissionem t. iurisdictionis ad abolendum, quæ etiam non expirat ex d. ratione. Enriquez lib. 7. cap. 21. §. 6. & Suarez d. fe. 3. & Genuen. d. cap. 85. num. 59. Thom. Sanchez d. d. i. p. 28. num. 72. & compend. Bern. supra. Quamuis contra teneant Palud. in 4. d. dist. 17. q. 4. num. 25. t. D. Anto. 3. part. 11. 7. cap. 9. in fin. & Cosmas Philiar. ubi supra.

534 Nec obstat, t. quod iurisdictione delegata expirat morte delegantis re integra, c. gratum, c. reletum, & ceter de offic. deleg. quia vt recte inquit Suarez ibi num. 5. & 7. & Th. Sanchez d. n. 72. ista iura loquuntur de iurisdictione fori contestato, quæ non datur in fauorem ipsius iudicis, nec habet rationem gratiæ, sed tantum iustitiæ. hæc autem delegatio est iurisdictionis voluntariæ, & habet rationem gratiæ, sicut etiam in casu d. c. si cui, nulla est delegatio iurisdictionis voluntariæ ad conferenda Beneficia, & c. ita videtur consuetudine receptum, vt inquit Suarez ibid. n. 10. & Th. Sanchez d. n. 72.

535 Et idem est in licentia, seu iurisdictione alicui data à parcho ad audien confessiones suorum subditorum. Quamuis iurisdictione ab eo delegata alicui assumendo illum in Vicarium, t. seu coadiutorem suum expirare videtur morte parochi; sicut potestas Vicarij Episcopi expirat mortuo Episcopo, quia illa delegatio sic facta tanquam Vicario, seu coadiutori, non videtur gratia facta ipsi sacerdoti, & c.

537 Et etiam licentia, seu facultas audiendi t. confessiones certarum personarum data alicui Sacerdoti, etiam à Papa, fauore, & contemplatione ipsorum penitentium expiraret morte concedentis, ad dicta supra n. 32. 4.

538 Vltimo ex suprad. ictis infertur, quod licentia, t. & facultas testandi concessa à Papa non expirat morte concedentis re integra, vt contra Maria. Soc. Iun. conf. 89. vol. 1. docent Burlat. conf. 178. in princ. l. 2. Nauarr. de redditib. q. 3. n. 8. Et Sarmiento eod. trat. 4. p. c. 4. n. 2. Granuius theoremat. 13. Io. Gutier. d. lib. 2. præci. q. 75. Fachineus lib. 5. c. 99. Eman. Rodr. d. 7. 46. art. 8. Molina de iust. 1. tom. trat. 2. d. i. p. 141. ad si. Th. Sanchez sup. num. 82. González num. 35. & Rota deci. 47. part. 1. d. i. p. 107. Et fuit dictum in visa Papien. fructuum 11. Febr. 1601. coram D. Lancello, & tenet iam Couarr. in cap. cum in officio, de testamen. numero octauo in nouissimis editionibus, quamuis antea ibi tenuisset cum Socino, cum quo videtur tenere Mieres de maiorat. 4. part. quasi. decima numero nono.

539 Et similiter licentia, & facultas faciendi t. maioratum à Rege alicui concessa, non expirat morte concedentis re integra, vt est lex in terminis 43. Tauris, & in noua recopilatione est l. 2. tit. 7. lib. 5. vbi Doctores Hispani. Et idem t. erit indistincte in licentia data per Regem ad extrahendum, seu alienandum bona maioratus, etiam si concedatur sub nomine ipsius Regis quicquid velit Mieres d. i. p. 10. ad fin. quem videtur sequi Gutierrez d. i. p. 2. præci. q. 74. Quod procedit t. etiam si licentia dicitur licentia, & facultatis, faciendi maioratum, seu testandi, aut a

535 alienandi, non essent expeditæ, ex traditis per Felin. in rub. de constitut. n. 5. & Decium, Ripam, & Beronium ibi, & Seluam de Benef. 3. part. 3. 22. num. 3. Quibus t. in hoc contra tenet Molina de Hispaniarum primog. lib. 2. cap. 7. num. 64. quem sequitur Mariengo in d. l. 2. recopilatio, gloss. 2. num. 1. in fin. & ibidem Azevedo num. 11. Velazquez de Auendano in d. l. 43. Tauris gloss. 1. n. 2. & gloss. 2. Io. Gutierrez d. lib. 2. præci. q. 74. in princ. & q. 75. num. 2. n. lib. 2. cano. d. c. 17. n. 14. & Eman. Rodriguez d. art. 8. Quia hæc gratia non continet quod perfectum, sed datur ad aliquid faciendum.

536 Sed, contra Molinam recte tenet alter t. Molina Theologus de iustitia 3. tom. d. i. p. 599. num. 6. quando gratia est concessa non per ministrum dependentes à Principis subscriptione, sed per Principem per solum verbum fiat, sequitur Thom. Sanchez supra d. lib. 8. dist. 29. num. 7. & González d. gloss. 12. numero 45. & ita gratia etiam ad aliquid faciendum concessa t. per Papam, qui obit ante expeditionem literarum, expeditur per successorem in forma rationi congrua, iuxta reg. 9. Cancellaria de literis in forma rationi congrua expedire, ubi gloss. & Rebuff. & Mandos. & Molina d. num. 6. & González num. 48.

537 Et supradicta procedunt, siue licentia & gratia t. sit concessa ex causa necessaria, & cum causæ cognitione, siue ex causa voluntaria, & sine causæ cognitione, quicquid dicat Azevedo in dist. leg. 2. numero 6.

538 Et de hac materia, in gratia, t. vel mandatum expirare morte concedentis, vide longam remissionem Cenedi Collectanea l. ad sextum, & circa literas gratiæ & iustitiæ, quæ expirant per mortem Papæ, videnda est d. reg. 10. fe. 11. Cancellaria, super reualidatione literarum prædecessorum gratiæ, & iustitiæ, infra annum concessarum, & ibi gloss. & Rebuff. & Mandos. & notat González supra numero. quinquagesimo primo & 52.

CAP. III.

De Executoribus literarum in forma breuiis de capiendâ possessione.

SVMARIA.

539 Vt alij extraordinarij executores, nempe breuium de capiendâ possessione, num. 1. quæ duplici modo solent concedi, vel nomine camera, vel ad fauorem literarum, n. 2. tenor breuiis positus, n. 3. a qua formula parum distat ea quam ponit Mandos. num. 4. & breuis ad fauorem literarum, idem est tenor in substantia, & c. n. 5. Per concessionem breuium non contrahuntur decreta Concil. de prima instantia coram ordinariis tractanda, vt Greg. XIII. declarat, & S. Cong. Concil. & cum agitur de Beneficiis referuatis, committitur causa in curiam primam instantiam, & cum de literarum Apostolicarum intellectu tractatur, numero sexto, septimo, & octauo. Dicitur breuia regulariter, & de iure dantur solum super Beneficiis referuatis, seu affectis n. 9. & n. 11. positus resolutio Rota.